Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS – CNPJ: 01.696.482/0001-29

Rua Marciana Custódio Lemos, 64 - Santos Dumont – Fone: (67) 3238-1470 – CEP: 79.180-000
E-mail: camara@ribasdoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

Proposição: Indicação Nº 154/2025 Protocolo: 12/08/2025

Autor: Vereador Dione Lima Tavares - PSB

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, indica ao

Excelentíssimo Sr Roberson Luiz Moreira, Prefeito, juntamente com a cópia a Eliane

Moura, Secretaria Municipal de Assistência Social e demais órgãos competentes, que

seja promovida a realização de um Casamento Comunitário gratuito para os munícipes

de Ribas do Rio Pardo.

JUSTIFICATIVA

O casamento civil é um direito garantido a todos os cidadãos, mas os custos com taxas

cartorárias e cerimônia ainda são obstáculos para muitos casais de baixa renda. Além

disso, atualmente, diversos casais do município precisam se deslocar até outras cidades

para oficializar sua união, o que gera despesas adicionais com transporte, documentação

e logística. Dessa forma, a realização de um Casamento Comunitário no próprio

município visa democratizar o acesso ao registro civil, promover cidadania, fortalecer

os laços familiares e evitar que a população tenha que sair da cidade para concretizar

esse importante momento de suas vidas. A proposta visa ainda estimular parcerias com

o cartório local, Poder Judiciário, Ministério Público e entidades sociais, possibilitando

que o evento seja realizado com estrutura adequada e com todo o apoio necessário aos

casais beneficiados. Portanto, solicito que o Poder Executivo analise a viabilidade de

realizar o Casamento Comunitário em nossa cidade, com ampla divulgação, inscrição

prévia e prioridade para casais em situação de vulnerabilidade social.

 Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS – CNPJ: 01.696.482/0001-29

Rua Marciana Custódio Lemos, 64 - Santos Dumont – Fone: (67) 3238-1470 – CEP: 79.180-000
E-mail: camara@ribasdoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

 Gabinete do Vereador DIONE LIMA TAVARES, 12 de agosto de 2025

                                 ____________________________
DIONE LIMA TAVES

Vereador – PSB

		2025-08-12T10:23:33-0400
	DIONE LIMA TAVARES:05615555165